


O QUE É A LEI

É na Lei Orçamentária Anual (LOA) que o 
governo define as prioridades contidas no 
PPA e as metas que deverão ser atingidas 
naquele ano.

Ela é uma previsão do que a Prefeitura vai 
arrecadar e onde vai gastar este dinheiro, 
por isso é importante a participação popular 
nas audiências públicas para a aprovação ou 
não das propostas da administração para as 
ações do próximo ano.



LOA 2024 – Total por fonte de recursos

Fonte de Recursos LOA 2024 LOA 2023 Variação

01 – Tesouro R$ 128.980.000,00 R$ 129.204.000,00 -0,18

02 – Transferências e Convênios Estaduais R$ 27.578.000,00 R$ 32.845.000,00 -16,03

03 – Recursos Próprios de Fundos Especiais R$ 3.621.000,00 R$ 3.420.000,00 5,87

05 – Transferências e Convênios Federais R$ 16.374.000,00 R$ 18.490.000,00 -11,44

TOTAL R$ 176.553.000,00 R$ 183.959.000,00 -4,02



Compara�vo LOA 2023 e 2024 por Unidade Orçamentária

Unidade Executora LOA 2023 LOA 2024 Dif. 2023/2024 – R$ Dif. 2023/2024 – %

Câmara Municipal R$ 2.518.500,00 R$ 3.542.700,00 R$ 1.024.200,00 40,67
Gabinete da Exma. Prefeita R$ 1.836.200,00 R$ 1.597.900,00 -R$ 238.300,00 -12,98
Departamento de Gestão de Projetos e TI R$ 1.939.300,00 R$ 1.798.700,00 -R$ 140.600,00 -7,25
Departamento Jurídico R$ 1.883.000,00 R$ 1.917.100,00 R$ 34.100,00 1,81
Departamento de Obras R$ 8.500.500,00 R$ 5.787.300,00 -R$ 2.713.200,00 -31,92
Departamento de Serviços Urbanos R$ 11.757.600,00 R$ 10.671.200,00 -R$ 1.086.400,00 -9,24
Departamento de Agricultura R$ 2.122.200,00 R$ 2.162.500,00 R$ 40.300,00 1,90
Departamento de Planejamento Urbano R$ 1.625.400,00 R$ 1.850.400,00 R$ 225.000,00 13,84
Departamento de Promoção Social R$ 8.210.491,66 R$ 6.547.900,00 -R$ 1.662.591,66 -20,25
Departamento de Educação R$ 51.204.508,33 R$ 52.561.500,00 R$ 1.356.991,67 2,65
Departamento de Cultura R$ 2.369.500,00 R$ 1.865.900,00 -R$ 503.600,00 -21,25
Departamento de Esportes e Lazer R$ 2.984.000,00 R$ 2.277.600,00 -R$ 706.400,00 -23,67
Departamento de Administração R$ 11.616.500,01 R$ 14.418.700,00 R$ 2.802.199,99 24,12
Departamento de Finanças R$ 2.273.300,00 R$ 2.423.100,00 R$ 149.800,00 6,59
Secretaria Municipal de Saúde R$ 55.564.100,00 R$ 51.171.000,00 -R$ 4.393.100,00 -7,91
Departamento de Desenvolvimento Econômico R$ 6.392.900,00 R$ 5.383.500,00 -R$ 1.009.400,00 -15,79
Departamento de Habitação R$ 743.200,00 R$ 394.900,00 -R$ 348.300,00 -46,86
Departamento de Turismo R$ 999.300,00 R$ 1.018.000,00 R$ 18.700,00 1,87
Secretaria de Segurança Pública e Trânsito R$ 5.474.400,00 R$ 4.932.600,00 -R$ 541.800,00 -9,90
Departamento de Meio Ambiente R$ 3.944.100,00 R$ 3.425.500,00 -R$ 518.600,00 -13,15
TOTAL R$ 183.959.000,00 R$ 175.748.000,00 -R$ 8.211.000,00 -4,46



Percentual da LOA 2024 por Unidade Orçamentária

Unidade Executora LOA 2024

Câmara Municipal R$ 3.542.700,00 2,02
Gabinete da Exma. Prefeita R$ 1.597.900,00 0,91
Departamento de Gestão de Projetos e TI R$ 1.798.700,00 1,02
Departamento Jurídico R$ 1.917.100,00 1,09
Departamento de Obras R$ 5.787.300,00 3,29
Departamento de Serviços Urbanos R$ 10.671.200,00 6,07
Departamento de Agricultura R$ 2.162.500,00 1,23
Departamento de Planejamento Urbano R$ 1.850.400,00 1,05
Departamento de Promoção Social R$ 6.547.900,00 3,73
Departamento de Educação R$ 52.561.500,00 29,91
Departamento de Cultura R$ 1.865.900,00 1,06
Departamento de Esportes e Lazer R$ 2.277.600,00 1,30
Departamento de Administração R$ 14.418.700,00 8,20
Departamento de Finanças R$ 2.423.100,00 1,38
Secretaria Municipal de Saúde R$ 51.171.000,00 29,12
Departamento de Desenvolvimento Econômico R$ 5.383.500,00 3,06
Departamento de Habitação R$ 394.900,00 0,22
Departamento de Turismo R$ 1.018.000,00 0,58
Secretaria de Segurança Pública e Trânsito R$ 4.932.600,00 2,81
Departamento de Meio Ambiente R$ 3.425.500,00 1,95
TOTAL R$ 175.748.000,00 100,00

Fração na LOA
2024 - %







QUEREMOS OUVIR VOCÊ!

Envie suas sugestões para:
prefeituraespinhalfinancas@gmail.com


